Infrascripti sunt consiliarii civitatis Taurini:

2r.^a

Payretus de Ruvore^b

Florius de Ruvore

dominus Anthonius Becutus^c

Becutus de Becutis

Ludovicus Becutus

Borgessinus Borgessius

Philipus Borgessius

Raymondinus Borgessius

Obertus de Gorzano

Henricus de Gorzano

Boniffacius Zucha

dominus Anthonius Arpinus//

dominus Anthonius Mozius

2v.

Nicoletus Porcellus

Ardicio Aynardus

Vitor Prandus

Anthonius Parella
Petrus de Cavaglata
Matheus de Cavaglata
Franciscus Barachus
Nicolinus Malcavalerius
Raynerius Peagerius
Henrietus de Pertuxio
Conradus de Montealto
Petrus de Broxulo//
3r. Anthonius de Pavayrolio
Anthonius Rubeus
Anthonius Iappa
Iohannes Beamondus
Thomaynus Beamondus
Iohannes Piscagnus
Iohaninus Poge^d
Gandulfinus de Fontanilio
Nicolaus Gastaldus
Iohanotus Mola
Iacobinus Mola
Bertolomeus Papa
Iacobus Cornagla//
3v. Guillelmus Nechus
Bertinus Sachus
Iohannes Murator
Iohaninus Aynardus
Nicoletus Carcagnus
Iacobinus Melia
Guillelmus Paglazotus
Iohannes Vaynerius
Thomas de Pertuxio
Iulianus de Veniano
Franciscus de Angelletis
Philiponus Clericus
Franciscus de Podio
Anthonius de Magistro.//

^a la pagina 1v. è lasciata in bianco

^b dominus Valfredus de Ruvore cancellato nel testo

^c mortuus est inserito nel margine; accanto al nome compare un (S.C.)

^d segue Giraudetus Caligarius cancellato nel testo; in margine mortuus est.

9 gennaio 1351

CM

Il Maggior Consiglio elegge otto *sapientes custodie* e affida agli stessi il compito di decidere in merito alla vendita di legna del bosco comune di Sassi.

Die dominica IXa menssis ianuarii.

4r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum campane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt. Primo super octo sapientibus custodie de novo elligidis cum alii sint ad terminum quid placet consulatis^a.

Item si vobis placet vendere godiam comugne Saxiarum quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito super facto prime proposte placuit dictis credendariis quod per clavarios et rectores societatis elligantur octo sapientes super facto custodie, quorum officium duret usque ad festum paschatis resuressionis Domini, qui sapientes habeant plenum posse expendendi de havere communis si eis videbitur pro custodia terre toto tempore eorum officii// usque ad libras decem viannensium et non ultra, habeantque ipsi sapientes custodie cum rectoribus societatis plenum posse per totum menssem presentem elligendi ambaxatores et ipsos ambaxatores mitendi ad dominum principem expensis communis pro negociis et utilitate communis si eis videbitur.

4v.

Nomina sapientum custodie sunt hec:

Ludovicus Becutus	Petrus de Cavaglata
Raymondinus Borgexius	Thomaynus Beamondus
Henricus de Gorzano	
Iohaninus Aynardus	
Raynerius Peagerius	
dominus Anthonius Mozius.	

Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod predicti sapientes custodie cum rectoribus societatis habeant plenum posse si eis videbitur vendendi boschum et ligna quod est et sit per terram in comugna Saxiarum pro anno presenti solum et quod precium quod habebitur de ipsa venditione detur massario communis ad utilitatem communis.//

^a così nel testo per consulatis.

17 gennaio 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riparazione dei fossati, come richiesto dal principe, incarica i *rectores societatis* di provvedere alla custodia dei beni rurali e stabilisce una taglia di dieci lire per la cattura di malfattori.

- 5r. Die lune XVII° mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum campane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt. Primo super verbis expositis per dominum capitaneum ex parte domini principis quid placet consulatis.

Item super providendo de custodia nemorum de ultra Sturiam et aliorum locorum finis Taurini quid placet vobis super hoc ordinare.

Item super ordinando quod si quis posset habere et in forciam curie Taurini ponere aliquem ex istis derobatoribus qui depredentur fructas quod habeat de avere communis X libras quid placet consulatis.//

- 5v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod omnes persone que explanaverint dicta foxata seu in aliqua parte ipsorum fossatorum aliquid explanaverint seu eorum culpa et occaxione possessionum quas habent iuxta dicta foxata explanatum seu diruptum fuerit aliquid in ipsis foxatis teneantur et debeant ipsa foxata reficere et refici facere ante suas possessiones expensis ipsorum et ad hoc cogi et compelli debeant et possint penis et bampnis et aliis remedii opportunis per officiales curie Taurini omnes et singule persone tenentes possessiones iuxta dicta foxata predicta debeantque ipsa foxata avideri per rectores societatis et sapientes custodie et, si eis visumm fuerit ipsa foxata esse distractata^a in aliquo loco^b sine culpa alicuius tenentis possessiones iuxta dicta foxata, possint ipsa foxata quando eis videbitur in ea parte qua distracta sunt sine culpa alicuius ea refici facere expensis communis prout eis videbitur.//

- 6r. Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod rectores societatis cum sapientibus quos secum habere voluerint habeant plenum posse avidendi super custodia bonorum forencium et ordinandi quod custodia bonorum forencium fiat diligenter et mitendi ambaxatores, si eis videbitur, ad dominum principem et quicquid fecerint^c in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam facta forent.

Super facto tercie proposte placuit dictis credendariis quod quicumque presentaverint unum aliquem ex depredatoribus qui interfecerunt illum qui heri fuit imperfectus in campagna in forciis communis civitatis Taurini habeant de havere communis libras X viannensium.//

^a così nel testo

^b segue ca cancellato nel testo

^c inserito in interlinea su valeat cancellato nel testo.

23 gennaio 1351

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rectores societatis* di far riparare le fortificazioni della città, come ordinato dal principe, e mette all'incanto la legna del bosco comune di Sassi.

Die dominica XXIII decembris^b.

7r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt. Primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti credencia consulatis.

Item super vendendo nemora comugne Saxiarum per duos annos quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem more solito, placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod rectores societatis et sapientes custodie^c debeant^d avidere super fortaliciis fiendis et reaptandis et habeant plenum posse providendi et ordinandi super ipsis fortaliciis per modum per quem eis videbitur possintque expendere de havere communis pro ipsis fortaliciis fiendis et reaptandis usque ad quantitatem librarum// viginti viannensium et non ultra et quicquid fecerint, providerint et ordinaverint in preditis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam facta forent.

7v.

Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod ligna seu boschum existencia et que sunt in comugna Saxiarum vendantur ad incantum in presenti credencia tali modo quod plus offerenti dentur et venditio ipsa fiat in prima credencia, que fiet plus offerenti in ipsa credencia et emptor habeat omnia ligna que erunt in ipsa comugna a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad duos annos et infra dictum terminum dictorum duorum annorum teneatur incidisse facere ligna que voluerit in dicta comugna; cuilibet vero persone de Taurino licitum sit pasturare et pasturari facere cum eorum bestiis exceptis capris in dicta comugna^e.

^a la pagina 6v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue h cancellata nel testo

^d segue habere cancellato nel testo

^e segue, nella pagina 8r., Die iovis tercio mensis februarii. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato

supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt.
Primo//.

9 febbraio 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera, su ordine del principe, di eleggere venti uomini incaricati di redigere il nuovo estimo e dà facoltà al Consiglio privato e ai *rectores societatis* di deliberare in merito alla protezione dei beni rurali.

9r.^a Die mercurii IX^o februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt.

Primo super literis missis a domino principe lectis in presenti credencia et super ambaxata rellacta per ambaxiatores qui fuerunt ad dictum dominum principem quid placet consulatis, quarum literarum tenor infra sequitur.

Ex parte principis.

Fideles carissimi, ut registrum in civitate nostra Taurini per vos et commune dicti loci fieri ordinatum ripte procedat itaque nulla persona dicte civitatis nostre per eum seu in eo ullenens non fraudetur, de nostro beneplacito

9v. procedit et omnino volumus quod per consilium loci nostri// Taurini elligantur XXti boni et prudentes ac fideles viri qui, prout per ipsum consilium ordinatum fuerit, possint extimare bona mobilia et inmobilia hominum civitatis eiusdem et in ea habitancium existencia in civitatis territorio et districtu eiusdem nostre civitatis et ad hoc per consilium dicte civitatis habeant plenariam potestatem et ea que per ipsos elligendos circa hec fuerint ordinata valeant et teneant ac pro regestratis protinus habeantur, non obstantibus aliquibus capitulis seu statutis aut ordinationibus per dictum consilium factis in contrarium quibuscumque. Insuper super facto iudicis feracie placet nobis quod per rectores societatis nostre civitatis predice et consilium privatum ipsius societatis ordinetur et fiat quicquid per ipsos rectores et consilium pro meliori videbitur faciendum. Placet eciam nobis et volumus quod quelibet persona de Taurino et ibi habitans possit et sibi liceat licite et impune portare et portari facere ad// molendina dicti loci nostri Taurini granum suum quodcumque et in ea quamtitate qua voluerit in uno sacho vel pluribus pro suo libito voluntatis, non obstantibus aliquibus cridis seu inhibitionibus aut mandamentis per nos factis in contrarium quibuscumque; mandantes vobis vicario et iudici nostris Taurini quatenus predicta omnia et singula supradicta cum effectu observetur et ea executioni mandare absque more dispendio efficaciter procuretis.

Datum Pinayrolii die VII^o mensis februarii^b.

Dillectis fidelibus nostris vicario, iudici, rectoribus societatis, consilio et sapientibus civitatis nostre Taurini.

In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras, placuit dictis credendariis super superscripte proposte quod per rectores societatis et per clavarios communis elegantur XXti boni homines de Taurino, qui XXti homines eligendi habeant plenum posse et omnimodam bayliam extimandi omnes et singulas personas de Taurino seu habentes bona// mobilia seu inmobilia in ipsa civitate, finibus, territorio et poderio ipsius civitatis per modum infrascriptum, videlicet quod ipsi XXti homines extimators eligendi dividantur in quatuor partes et ponantur ad dictum officium exercendum in quatuor locis separatim et in quolibet loco ipsorum IIII locorum sint quinque de dictis XX extimators et quelibet chobia^c dictarum IIII cobiarum teneantur omnes personas habentes bona mobilia seu inmobilia in civitate et poderio Taurini quas crediderint eorum conscientiis male regestasse eorum bona mobilia seu^d inmobilia extimare et taxare et addere summe registri talis persone que male regestavit et in uno caterno papirus debeant seriatim et ordinate eorum aditiones et extimationes describere ordinate et post modum quando ipse IIII cobie in ipsis IIII locis separatim stimaverint omnes personas predicta et compleverint eorum stimationem et aditionem in IIII quaternis, tunc capiatur quarta pars cuiuslibet cobie dictarum quatuor cobiarum aditionis et stimationis pro qualibet persona per ipsos facte, et abecentur^e 10v.
ipses^f partes per religiosas personas seu per modum per quem videbitur dictam abeçationem legaliter fiendam per XXti sapientes deputatos super facto registri. Qui XXti sapientes dicti registri habeant plenum posse providendi et ordinandi super ipsa abeçatione et, facta ipsa abeçatione, que abeçacio describi// debeant in uno caterno papirus; ipse aditiones et iuncte extimationum fiendarum per dictas IIII cobias poni debeant in libris registrorum communis civitatis Taurini, videlicet cuilibet persone^g illud et illa quantitas que ei iuncta et adita seu stimata fuerit per dictas IIII cobias et eodem modo et sub forma predicta fiat extimacio et adicio et tassacio 11r.
ipsis XXti stimatoribus per alios XXti stimatores eligendos per rectores societatis et clavarios communis, que stimacio et tassacio dictorum XXti stimatorum fieri debeant postquam ipsi XXti eorum officium compleverint et ante quam eorum stimationes et iuncte publicentur seu notifficentur et quod quelibet persona taleam communis civitatis Taurini solvere teneatur pro ipsis iunctis et aditionibus quemadmodum pro rebus et summis per ipsum regestatis et quod contra personas que fuerint tassate seu stimate per ipsos stimatores non possint inquiri seu procedi per dominum principem seu per eius officiales ad aliquam penam excuiendam seu exigendam occaxione alicuius rey^b non regestate seu male consignate, que pena eo casu aplicaretur seu applicari deberet domino principi seu officialibus vel curie civitatis Taurini.

- 11v. Placuit tamen dictis credendariis quod omnia et singula ordinamenta et statuta facta super facto registri in sua remaneant firmitate, excepto casu predicto iurareque debeant ipsi stimatores ad sancta Dei// evangelia, tactis corporaliter scripturis, super altari Sancti Anthonii de Taurino, eorum officium facere et exercere legaliter et bona fide, remotis hodio, amore, timore, parentella, precibus et precio, et secreta tenere omnia et singula que inter ipsos fuerint pro dicto officio fiendo et nemini revelare possintque ipsi stimatores eligendi et quilibet ipsorum et debeant cogi ad iurandum et faciendum dictum officium per dominos vicarium et iudicem et quemlibet ipsorum ut dictum est, penis et bannis et aliis remedii arbitrio ipsorum dominorum vicarii et iudicis.
Item placuit dictis credendariis quod rectores societatis et sapientes consilii privati habeant plenum posse et omnimodam potestatem hac baylia super facto iudicis feracie et super eius officio et super custodia ordinacionis bonorum forenxium et super campariis ponendis et eligendis ac eciam expendendi de avere communis pro predictis prout eis videbitur et quidquid fecerint, providerint et ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat et executioni mandetur hacⁱ si per presentem credenciam facta foret.//

^a la pagina 8v. è lasciata in bianco

^b inserito in interlinea su ianuarii cancellato nel testo

^c così nel testo

^d corretto su in

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue et cancellato nel testo

^b così nel testo

ⁱ corretto da hanc; così nel testo per ac.

9 febbraio 1351

Ss

I rectores societatis e i sapientes del Consiglio privato affidano la custodia dei beni rurali ai campari, sottraendo ogni potestà a tale riguardo a Nicolino Stortoglione, al capitano e ai loro uomini.

- 12r. Die iovis X mensis februarii.
Eodem die rectores societatis Taurini et sapientes XIII consilii privati dicte societatis constituti in presencia supradictorum dominorum vicarii et iudicis et capitanei civitatis Taurini ex baylia et potestate eis attributa ab illustri et magnifico domino domino Iacobo de Sabaudia principe Achaye et a maiori consilio et credencia civitatis Taurini ordinaverunt hunanimiter^a et concorditer quod deceptero^b nulle acuse fiant seu fieri possint per dominum Nicholinum Extortoglonum et eius familiares et per familiares domini capitanei in civitate Taurini seu in curia eiusdem civitatis et accusiss

seu accusationibus ipsorum domini Nicholini et familiarium non credatur, nec aliquo modo stetur, excepto solum modo in hiis que spectant ad officium dicti capitanei vigore capitulorum dicte societatis Taurini; cassantes prefacti sapientes et rectores ipsum dominum Nicholinum et eius familiares ac familiares dicti capitanei ab omni officio, potestate et baylia ei et eis concessa ac data per commune Taurini super facto iudicature feracie et custodia bonorum forensium, taliter quod dicto officio ipse dominus Nicholinus nec familiares predicti in Taurino et eius finibus uti possint, nec eciam ipsum officium modo aliquo exerceri possint, nec eciam ipsis modo aliquo credatur seu aliqua fides adhibeatur, volentes et ordinantes custodia bonorum forensium fieri debere per camparios de Taurino eligendos secundum formam capitulorum dicte civitatis; et quicumque electus ad dictum officium camparie cogi possit et debeat ad ipsum officium iurandum et exercendum penis et bampnis et aliis remediis arbitrio dominorum vicarii et iudicis dicte civitatis Taurini.//

^a così nel testo

^b così nel testo per de cetero.

22 febbraio 1351

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta avanzata da Antonio Rogerio di Rivoli di inviare due ambasciatori presso il principe al fine di richiedere la grazia per Martino di Beinasco; sono inoltre eletti i chiavari.

Die martis XXII menssis februarii.

13r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium pecierunt. Primo super requissitione quam facit Anthonius Rogerius de Ripollis procuratorio nomine Martini condomini Baynaschi vassalli communis Taurini qui requirit sibi concedi per credenciam Taurini duos ambaxiatores ad supplicandum domino principi pro dicto Martino ut recepta ydonea caupcione de solvendo eidem domino principi id in quo fuerit ripte et per sentenciam condempnatus vellitque ipsum Martinum reducere ad sui bonam voluntatem et gratiam quid placet consulatis.//

13v.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum^b iudicem placuit dictis credendariis quod per rectores societatis et clavarios communis elligantur duo ambaxiatores qui vadant ad dictum dominum principem^c pro dicto Martino prout in suprascripta proposta continetur.

Dominus Anthonius Arpinus Henrietus Borgexius Infrascripti sunt clavarii electi per dominos vicarium et iudicem: dominus Anthonius Mozius Ludovicus Becutus Iohaninus Aynardus Raymondinus Borgexius.//	ambaxiatores electi. Iudicem: Raymondinus Borgexius.//
---	--

^a la pagina 12v. è lasciata in bianco

^b segue principem cancellato nel testo

^c segue prout cancellato nel testo.

6 marzo 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera di ricompensare coloro che hanno redatto l'estimo; concede una riduzione sull'estimo di Giovannino Aynardi e invia due ambasciatori presso il principe per esaminare il problema della carenza d'acqua in città e dei confini.

- 14r. Die dominica sesta marci. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dicti domini super infrascriptis eis dari consilium petierunt. Primo super elligendis certis sapientibus et baylia danda ad tassandum salariū personis habere debentibus pro labore quem sustinuerunt pro facto registri et extimo factis de novo in civitate Taurini quid placet consulatis. Item cum fratres predicatorēs aquissierint domum illorum de Pado pro eorum ecclesia construenda et Iohaninus Aynardus haberet quartam partem in dicta domo et eam eis remitere non vult nisi afferatur de suo registro et est in suo registro pro solidis L, requirunt dicti fratres ut amore Dey eisdem dentur per credenciam^a ut dicti solidi L aufferrantur de dicto registro. Item super mitendis ambaxiatoribus domino principi super facto aque quam abstulit pluribus personis et super facto finium Taurini et super literis missis a domino principe.//
- 14v. In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod rectores societatis et clavarii communis cum rationatoribus communis habeant plenum posse providendi de salario personis que duraverunt laborem pro facto registri et taxandi salariū pro dicto labore prout eis videbitur et quicquid fecerint, providerint et ordinaverint circa solucionem et taxationem dictarum personarum valeat et teneat ac si per presentem credenciam facta forent.

Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod amore Dey fiat gratia dictis fratribus predictoribus et quod^b diminuatur registro dicti Iohanini Aynardi solidos^c quinquaginta viannensium prout in dicta proposta continetur.

Super facto tercie proposte placuit dictis credendariis quod per rectores societatis et clavarios elligantur duo ambaxiatores qui vadant ad dominum principem ad supplicandum sibi de hiis que continentur in proposta et prout eis iniunctum fuerit et quod predicte litere domini principis incorporentur in libro statutorum et vires obtineant prout iacent tantum quantum duraverit regnum predictum.//

Ambaxiatores electi sunt hii:
dominus Anthonius Mozius |
Ludovicus Becutus.//

15r.

^a segue de cancellato nel testo

^b segue ymunitatem cancellato nel testo

^c segue L cancellato nel testo.

9 marzo 1351

Sono eletti i *racionatores* del Comune e sono ricompensati coloro che hanno lavorato alla redazione dell'estimo.

Die nono mensis marci.

16r.^a

Infrascripti racionatores electi per quatuor clavarios communis Taurini:

iuravit dominus Anthonius Moycius
iuravit Ludovichus Bechutus
iuravit Raymondinus Borgensius
iuravit Ardezio Aynardus
iuravit Anthonius de Pavalorio^b
iuravit Francixius^c Barachus
iuravit Iohannes Murator
iuravit Francischinus Gastaudus.

Pro antiquis:

iuravit Anthonius Iapa
iuravit Guillelmus de Cavaglata. |

Notarii electi per clavarios:

Vetus Aynardi^d
Thomas Pellizonus. |

Extimatores:

Anthonius Moçius |
Dominicus Aynardi |

- Anthonius filius Francisci Becuti |
Bertinus Alamanni.//
- 16v. Suprascripti racionatores electi ad tassandum una cum rectoribus et clavariis personis infrascriptis^e que coparate^f fuerunt circa factum registri taxaverunt ut infra.
Primo infrascriptis viginti taxaverunt ut infra, videlicet cuilibet unum florenum auri, unaa cum duobus rectoribus qui interfuerunt semper cum ipsis viginti, quorum nomina rectorum sunt hec:
Conraotus de Montealto
Iohannes Murator^g.//
- 17r. Item stimaverunt quod viginti extimatores qui stimaverunt totam civitatem et alios XXti qui stimaverunt predictos XXti primos extimatores sint contenti de libris XXti quas aspendiderunt^h.
Item dixerunt quod stimatores qui stimaverunt domos nichil habeant de labore ipsorum.//
- 17v. Item taxaverunt duobus fratribus predictoribus florenum unum auri.
Item domino Nicholino de Extortoglonis et clavario Taurini florenum unum.
Item fratribus minoribus solidi viginti.
Item domino Iachino iudici Taurini florenos quatuor auri.
Item domino vicario florenum unum.
Item domino capitaneo societatis florenum unum auri.//
- 18r. Item Anthonio mandatario libram unam.
Item pro uno prandio quod habuerunt domini vicarius et iudex, clavarius et massarius cum uno ex rectoribus solidos decem octo.
Item massario florenum unum auri.ⁱ//

^a la pagina 15v. è lasciata in bianco

^b così nel testo per Pavarolio

^c così nel testo

^d segue Bonifacius Becuti cancellato nel testo

^e segue qui cancellato nel testo

^f così nel testo

^g l'elenco si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco

^h segue uno spazio di circa mezza pagina lasciato in bianco

ⁱ la carta è mutila per circa un terzo.

20 marzo 1351

CM

Il Maggior Consiglio affida ai quattro *rectores societatis* e a quattro *rationatores* il compito di riparare il ponte sul Po e delibera la revisione dell'estimo di Ardizzone e Giovannino Aynardi e di Nicolino Malcavalerio, possessori della *cassana*.

- 18bis r.^a Die dominica XX marci.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato

et admassato super palacio communis de mandato supradicti domini vicarii ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dictus dominus vicarius super predictis eis dari consilium pecierunt.

Primo quid placet providere super refectione et realtatione pontis Padi. Item super eo quod Ardigio^b et Iohaninus de Aynardo et Nicolinus Malcavalerius habeant certa pacta ymunitatis registri et extimi contenta in instrumento emptionis cassane et dicant quod extimatores ipsos et quemlibet^c ipsorum extimaverunt contra formam dictorum pactorum, unde requirunt quod eisdem et cuilibet eorum super predictis fiat coignitio^d iuris cum nullum sapientes habeant suspectum quid placet consulatis, cum ipsi requirant quod pacta dicte cassane eis observentur, precipientes de predictis mihi Anthonio notario fieri publicum instrumentum, presentibus Anthonio et Iohaneto mandatariis et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod quatuor rectores societatis, cum IIII or ex racionatoribus quos secum habere voluerint, debeant ire ad pontem Padi et advidere et scribere neccessaria pro realtatione fienda dicti pontis et post modum ipsi quatuor rectores cum rationatoribus communis debeant facere fieri realtationem dicti pontis per modum per quem eis videbitur debeantque facere fieri contributionem per ecclesiasticas personas habentes seu tenentes possessiones in finibus Taurini ad solvendum expensas que fient et que facte sint pro realtatione dicti pontis et si ipse persone ecclesiastice recussarent contribuere sufficienter^e, arbitrio ipsorum rectorum tunc debeant invenire modum et viam per quam ipsa contributio fiat per ipsas ecclesiasticas personas^f possintque dacia inponere occaxione realtationis dicti pontis et habeant super predictis et omnibus et singulis dependentibus ex eis ipsi rectores et rationatores omnimodam potestatem et bayliam et quicquid// fecerint, providerint, fiant et ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat ac si per presentem credenciam facta fuerint.

Super facto secunde proposte placuit dictis credendariis quod per dominos vicarium, capitaneum et iudicem videantur additiones facte per viginti extimatores predictis Nicholino Malcavalerio, Ardigio et Iohanino de Aynardo, et si dubitaverint ipsas iunctas et additiones factas esse pro bonis que habent in cassana Taurini debeant ante eorum presenciam vocari facere ipsos viginti extimatores et, sub sacramento quod ipsi viginti prestiterunt super altari Sancti Anthonii, si ipsos^g predictas additiones et iunctas fecerunt pro bonis que et quas habent predicti Nicholonus, Ardigio et Iohaninus in cassana Taurini, et si invenerint ipsas iunctas et additiones factas esse pro bonis que et quas habent in cassana Taurini esse illud quod invenerint proponant in prima credencia et quicquid placuerit credencie fiat^h.

Rationatores electi per rectores:

18bis v.

19r.

Ludovicus Becutus
Raymondinus Borgesius

dominus Anthonius Mozius
Francischus Gastaldus.//

^a la pagina 18v. è lasciata in bianco
^b segue Ay cancellato nel testo
^c così nel testo
^d così nel testo
^e segue al cancellato nel testo
^f segue que cancellato nel testo
^g segue extima cancellato nel testo
^b predictas...fiat: così nel testo.

27 marzo 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera di offrire vino e avena al vescovo di Torino, come contributo per una festa religiosa.

20r.^a Die^b dominica XXVII marci.
 In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis^c ad sonum canpane et voces preconum more solito, ibidem dictus dominus vicarius super infrascriptis sibi dari consilium petiit.
 Primo super soluzione fienda illis de domibus diruptis qui habere debent a communi quid placet consulatis.
 Item super requisitione quam facit dominus episcopus qui requirit aliquod auxilium sibi dari per commune Taurini ad suum festum faciendum, cum hoc sit quod alie communitates Pedismontis sibi contribuerunt ab dictum festum quid placet consulatis.//

20v. In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto secunde preposte quod per maxarium communis expensis communis ementur due carate otimi vini et una carata^d avene, que omnia offerentur predicto domino episcopo pro parte communis ad auxilium eius feste.
 Ambaxiatores electi:
 Valfredus de Ruvore
 Franciscus Barachus
 Gobes
 Iohannes Murator.//

^a la pagina 19v. è lasciata in bianco
^b Die lune XXI marci cancellato nel testo
^c et iudicis inserito in interlinea
^d corretto da carate.

5 aprile 1351

CM

Il Maggior Consiglio impone il pagamento della taglia, nella misura di dieci denari per lira denunciata, per poter pagare i debiti del Comune; provvede al pagamento del salario annuo del maestro Riccardino e all'invio di due uomini presso il principe.

Die martis V° mensis aprilis.

21r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum campane et voce preconum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex postulant consilium eis dari super prepostis infrascriptis.

Primo quid placet providere super solvendis florenis tricentis pro facto gabellagii salis pro termino festi omnium sanctorum proxime preterito et pro solvendis florenis tricentis domino Thoma^a de Casteglono sibi promissis per commune. Item pro satisfactione^b prestorum impositorum per commune pluribus personis de Taurino fienda et super solvendis ducentis libris^c pro lucro denariorum quos commune debet ad ussuram.

Item quid placet providere super^d requissitione magistri Riçardini.

Item quid placet providere super facto notarii missi per dominum principem.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto prime prepose quod imponatur et ex nunc sit imposta talea in Taurino per omnes personas taleam solvere tenentes in Taurino ad rationem denariorum decem pro qualibet libra et quod massarius teneatur facere dare breveto et fiat grida quod quelibet persona teneatur ipsam taleam solvere ad rationem dictorum decem denariorum massario communis usque ad VIIIiam diem post festum Paschatis proxime venture rectoresque societatis et cum octo sapientibus^e per ipsos eligendis habeant plenum posse, elapxo dicto termino, alium terminum statuendi et penas ordinandi contra non solventes prout eis videbitur et quod^f de peccunia que recuperabitur occaxione dicte talee fiat satisfacio de dictis ducentis libris pro lucro denariorum qui debentur per commune ad ussuram et eciam fiat satisfacio domino Thome de Casteglono de florenis tricentis quos habere debet a commune et eciam fiat satisfacio de florenis tricentis habere debentibus pro facto gabellagii salis pro termino festi omnium sanctorum proxime preterito.//

21v.

Super facto secunde prepose placuit dictis credendariis^g, facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito, quod expensis communis solvantur magistro Riçardino pro salario unius anni inchoandi hodierna die libre decem viannensem per massarium communis.

22r.

Super facto tercie prepose facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod massarius communis cum uno ex^b rectoribus societatis vadant ad dominum principem pro predictis.

Nomina VIII^o sapientum super facto talearumⁱ sunt hec:
dominus Anthonus Alpinus
dominus Anthonus Moçius
Paganinus^l Borgexius
Ludovicus Becutus
Franciscus Baracus
Petrus de Cavaglata
Iohaninus Aynardus
Henricus de Gorçano.//

^a così nel testo

^b segue m cancellata nel testo

^c ducentis libris inserito in interlinea su tricentis florensis cancellato nel testo

^d segue solvendis cancellato nel testo

^e così nel testo

^f segue pec cancellato nel testo

^g segue quod cancellato nel testo

^h segue s cancellata nel testo

ⁱ segue super cancellato nel testo

^l Philipus cancellato nel testo.

7 giugno 1351

Ss

I rectores societatis e i sapientes a ciò eletti provvedono alla riscossione della taglia.

22v. Die martis VII^o iunii.

Supradicti rectores societatis et octo sapientes habentes bayliam super facto talee cum autoritate et consensu dominorum Antonii de Agladio vicarii et Manfredini de Fariseis iudicis curie civitatis Taurini ordinaverunt quod quelibet persona cui imposita est talea teneatur ipsam taleam soluisse massario communis usque ad diem dominicam proxime venturam et quod, elapsa die dominica proxime ventura, omnes et singule persone que non soluerint eorum taleas cogi possint et debeant per prefactos dominos vicarium et iudicem et quemlibet ipsorum ad solvendum predictam taleam tam per arestacionem personarum quam per capcionem pignorum habeantque ipsi officiales durantes labore ad exacionem dicte talee silicet pro labore familiarium ipsorum et mandatariorum solidos tres viannensium pro qualibet persona que fuerit in registro de libris C et ultra et solidos duos pro qualibet persona que fuerit in extimo sive registro de libris XXV usque ad libras C et solidum unum viannensium a libris XXV infra, videlicet de personis per ipsos personaliter arestatis et de personis per ipsos pignoratis pro dicta talea, tali modo quod per integrum omnes taleas ab ipsis personis pignorandis et arestandis capere et exigere teneantur ante quam aliquod ipsi officiales

seu masnuchi habeant de eorum labore et, facta soluzione integra massario de talea predicta per personam pignoratam seu arestatam, ipsa persona solvere teneatur pro pena quia non soluit terminis ordinatis per modum supradictum soldos^a tres seu solidos II seu solidum I ex actoribus seu officialibus predictis qui ipsos arrestaverint seu pignoraverint.//

^a così nel testo.

24 aprile 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per decidere in merito alla questione sui confini sorta con i signori di Cavoretto e al denaro che il principe deve a Serotto di Rivalba; elegge otto *sapientes* che con i *rectores societatis* decidano su diverse questioni e tre *superstantes* che si occupino del rifacimento di una via e promette un aiuto economico ai canonici di Torino per il rifacimento delle campane della chiesa.

Die dominica XXIII or mensis aprilis.

23r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum campane et voces preconum more solito congregato, supradicti domini vicarius et capitaneus postulant consilium eis dari super prepostis infrascriptis.

Et primo quid placet providere super eligendis duobus amicis pro parte dicti communis ad sedandum questionem^a vertentem inter dictum commune ex parte una et Bonifacium et Amedeum fratres de Simeonis dominos Cabureti ex parte altera occaxione glaret^b et salmaceti finium Taurini, quibus duobus amicis requiritur^c per dominum principem dari debere per commune predictum super predictis plenum posse et plenam bayliam.

Item super instanciis dandis et faciendis super victualibus et super salario officialium et artifficum et super^d providendo super capitulis pedagii vini declarandis et observandis et electione collectorum ipsius pedagii et super realtatione viarum et penis statuendis contra illos qui ocupaverunt et occupant vias et paschua communis.//

Item super literis missis ex parte domini principis de respondendo solvere Seroto de Rivalba de^e subsidio dicti domini principis anni currentis M°CCCLIII° usque ad quantitatatem florenorum tricentorum auri in quibus ipse dominus princeps tenebatur domino Iacobo de Rivalba patri dicti Seroti^f, que litere dicti domini principis in presenti credencia fuerunt lecte.

Item super dando adiutorio canonicis et capitulo maioris ecclesie Taurinum ad faciendum campanas que de novo fieri debent per ipsos canonicos.

Item super eligendis duobus^g superstantibus causa aptandi et aptari faciendi viam Coleasche per quam iri propter innundacionem aque^b bealerie Coleasche.//

23v.

24r. In reformatione cuius consilii, facto partito per supradictos dominos vicarium et capitaneum ad tabulas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod eligantur duo sufficientes ambaxiatores qui vadant ad dominum principem ad sponendumⁱ ipsi domino principi quod ipse dominus princeps vellit quod questio predicta cognoschatur per unum collegium iurisperitorum, protestantes ipsi credendarii quod non intendunt quod dicta questio cognoschatur nisi per unum collegium iurumperitorum et quod relactio ipsorum ambaxiatorum refferatur sapientibus consilii privati^j cum hiis quos secum habere voluerint et post modum eorum deliberacio reducatur in prima credencia et quicquid placuerit credencie fiat.

Super facto^m secunde proposte placuit dictis credendariis quod IIII or rectores societatis cum octo sapientibus super hoc eligendis habeant plenum posse instancias dandi et imponendi super omnibus et singulis victualibus et super omnibus et singulis rebus de quibusⁿ eis videbitur ac eciam tassandi salariū omnibus et singulis artificib⁹ et quecumque artificia exercentibus in civitate et finibus Taurini ac eciam eligendi colectores super pedagio vini et declarandi// capitula ipsius pedagii et super ipsis capitulis adendi et minuendi et eciam providendi super realtatione viarum et recuperatione viarum et comugnum ac eciam habeant plenum posse ordinamenta faciendi et penas aponendi et statuendi super omnibus et singulis supradictis et quolibet ipsorum et dependentibus ex predictis et quicquid ficerint in^o predictis et circa valeat et teneat ac si per credenciam presentem facta forent.

Super facto IIIItē proposte placuit dictis credendariis quod, ubi canonici maioris ecclesie Taurini ficerint reffici duos grossos signos quos habent, quod incontinenti quod refecti fuerint ipsa duo signa expensis communis Taurini per massarium ipsius communis de avere communis eis solvantur^p libre viginti viannensium pro auxilio refectione ipsorum signorum.

Super facto quinte proposte placuit dictis credendariis quod eligantur tres superstantes ad reffeciendam^q dictam viam, qui superstantes faciant reffici ipsam viam expensis vicinorum et tangencium ipsam viam et^r ipsi superstantes habeant plenum posse tassandi expensis// quibus eis videbitur pro refectione dicte viæ^s et^t persone quibus fuerit facta taxacio per ipsos superstantes cogi debeant ad ipsam taxationem solvendam.

Nomina quorum superstancium sunt hec:

Petrus de Burgo

Henricus Valdagna

frater Iacometus de Regaudo

superstantes.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

dominus Anthonus Arpinus et

Ludovicus Becutus

ambaxiatores.

Nomina octo sapientum electorum super hiis que in secunda proposta continentur sunt hec:

dominus Anthonius Arpinus
 dominus Anthonius Moçius
 Iacobus Borgessius
 Becutus de Becutis
 Ardicio Aynardus
 Franciscus Baracus
 dominus Valfredus de Ruvore
 Obertus de Gorçano

sapientes.

Eodem die supradicti rectores et sapientes ex potestate// et baylia eis a maiori
 credencia Taurini atributa declaraverunt quod pro qualibet cavalata seu
 mulata vini^a seu bestia grossa portante vinum per fines Taurini extra fines
 et teritorium^b ipsius civitatis, de quo vino solui debeat pedagium, solvantur
 solidi duo et denarii sex viannensium, pro bestia vero asinina solvantur solidi
 duo viannensium.

25v.

Item eciam eligerunt pro colectoribus dicti pedagii Iohaninum Aynardum
 et Franciscum de Podio, quorum officium incipiat die prima mensis may
 proxime venturi et durat usque a dicto tempore usque ad unum annum pro
 xime subsequentem et habeant ipsi colectores pro eorum salario pro qua
 libet libra denarios^c quatuor.

Qui Iohaninus et Franciscus iuraverunt ad sancta Dei evangelia tactis cor
 poraliter scripturis dictum eorum officium bene et legaliter exercere secun
 dum formam capitulorum dicti pedagii vini.

^a inserito in interlinea su discordiam cancellato nel testo

^b corretto da goreti

^c segue re cancellato nel testo

^d segue de cancellato nel testo

^e segue b cancellata nel testo

^f segue et cancellato nel testo

^g segue sta cancellato nel testo

^b inserito in interlinea

ⁱ così nel testo

^l segue cum cancellato nel testo

^m segue prime p cancellato nel testo

ⁿ segue hinc inde cancellato nel testo

^o inserito in interlinea su ex cancellato nel testo

^p segue lib cancellato nel testo

^q corretto da refectionem

^r segue quicquid cancellato nel testo

^s così nel testo

^t segue q cancellata nel testo

^u segue una parola illegibile cancellata nel testo

^v segue pi cancellato nel testo

^z segue III cancellato nel testo.

27 giugno 1351

I *sapientes* e i *rectores* eleggono colletore del pedaggio del vino Giovanni Mурatore in luogo di Giovannino Aynardi.

Die lune XXVII iunii.

Predicti sapientes et rectores habentes ut supra baylam loco Iohanini Eynardi se excusantibus elegerunt pro colletore dicti pedagii vini una cum Francisco de Podio Iohannem Muratorem, cuius officium duret usque ad diem primam menssis madii proxime venturi. Qui Iohannes Murator// iuravit ad sancta Dei evangelia dictum suum officium facere legaliter et bona^a ad salarium consuetum secundum formam ordinamentorum dicti pedagii.//

^a così nel testo per bona fide.

25 aprile 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera di pagare a Serotto di Rivalba i trecento fiorini aurei dovuti dal principe, che in cambio esonera il Comune dalla milizia per l'anno 1353.

27r.^a Die lune XXV mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini convocato et amassato super palacio communis de mandato supradictorum dominorum vicarii et capitanei ad sonum capane^b et voces preconum more solito, ibidem supradicti domini vicarius et capitaneus super prepostis infrascriptis sibi dari consilium petierunt.

Primo quid placet^c providere super literis missis ex parte domini principis de respondendo solvere Serotto de Rivalba de subsidio dicti domini principis anni currentis M°CCCLIII° usque ad quantitatem florenorum tricentum auri, in quibus ipse dominus princeps tenebatur domino Iacobo de Rivalba patre dicti Serroti, que litere dicti domini principis in presenti credencia fuerunt lecte.

In reformacione cuius consilii facto partito super hoc ad sedendum et levandum super negocio proprio domini principis iuxta morem consuetum, placuit maior parti credendariorum in ipsa credencia existencium fiat responsio de tricentum florenis auri solvendis Serotto ex dominis de Rivalba suo// nomine et nomine Anthonii eius nepotis filii quondam Manfredi de Rivalba de subsidio debito dicto domino principi per commune Taurini de anno Domini curente millesimo tricentessimo quinquagesimo tercio per ipsos credarios^d nomine et vice communis Taurini et quod ipsi credendarii se obligent nomine ipsius communis versus eundem Serrotum nominibus predictis et promitant sibi solvere dictos tricentos florenos pro dicto domino

principe de dicto subsidio in festo Sancti Martini dicti anni currentis M°CCCLIII iuxta tenorem literarum dicti domini principis quas super hoc destinavit cum suo sigillo, quorum tenor inferius describitur, sub ea tamen conditione quod commune Taurini dicto anno curente M°CCCLIII° non requiratur per dictum dominum principem de facienda milicia in Taurino nec de tenendis aliquibus stipendiariis in ipsa civitate.//

Tenor vero literarum suprascripti^e domini principis talis est.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini salutem et sinceram dillectionem; cum nos, iam diu est, teneremur nobili viro domino Iacobo de Rivalba quondam dare et solvere causa puri et veri mutui tricentos florenos et unum florenum boni auri et iusti ponderis, ut inde patet publico instrumento facto manu Odonini de Rivalba notarii sub anno Domini M°CCC°XXX°VIII° indicione VIa die XIIII° mensis augusti, volentesque de dicto debito satisfacere Serroto de Rivalba filio dicti quondam domini Iacobi recipienti suo nomine et Anthonii filii quondam Manfredi de Rivalba fratribus dicti Perroti heredibus dicti quondam domini Iacobi ut tenemur, tenore presencium nostrarum literarum damus et assignamus insolutum eidem Serroto suo nomine et quo supra super subsidio nobis debito per commune et homines Taurini in festo sancti Martini de anno Domini curente millesimo tricentessimo quinquagesimo tercio florenos trecentos auri capiendos et recipiendos per ipsum Serrotum de dicto subsidio dicti anni millesimi CCCLIII, mandantes harum// tenore vobis vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis nostre Taurini/ ut ipsi Serroto de dictis florenis tricentum solvendis nostro nomine et pro nobis in dicto termino sancti Martini millesimi CCCLIII respondeatis et vos super hoc in plena credencia nomine et vice communis Taurini versus eundem Serrotum efficaciter obligetis quibus^g responsione et obligatione per vos facta Serroto predicto nos principes iamdictus ab ipsis florenis tricentis de termino anni millesimi CCCLIII, ut superius est dictum, ab omni promissione et obligatione inde nobis facta usque ad dictam quantitatatem dictorum tricentum florenorum vos commune et homines Taurini, ex nunc prout ex tunc, quitamus et absolvimus et vobis pactum facimus de ipsis florenis tricentum ulterius non petendo; insuper promitimus vobis credendariis et communi Taurini in verbo veritatis quod, si aliquo casu contingat nos facere seu requirere velle fieri milliciam seu stipendiarios per commune dicte civitatis in dicto anno curente M°CCCLIII°, quod eo cassu ante quam ipsam milliciam fieri concedi vel imponi requiramus seu requiri faciamus dicto Serroto aliunde satisfaciemus de dictis florenis tricentum et ipsum ipsum^b de nostro proprio, taliter contentari faciemus quod// ipse Serrotus suoⁱ nomine et quo supra^l commune et homines Taurini quitabit et absolvet a solucione ipsorum florenorum et ab omni promissione sibi super hoc facta et pactum faciet de ulterius non petendo ante quam huiusmodi milicia Taurini requiratur vel ordinetur seu concedatur; que omnia et singula

28r.

28v.

29r.

suprascripta r apta, grata ac firma habere et tenere promitimus sub obligatione omnium bonorum nostrorum, dampnis, expensis et^m restituzione litis et extra et eis non contrafacere ullo tempore vel venire, in quorum omnium testimonium has nostras literas fieri fecimus et dicto communi concessimus sigillo nostro secreto sigillatas in testimonium premissorum.

Datum in Montecalerio die XIII^o mensis aprilis anno Domini M^oCCCL^o indicione IIIIta.//

^a la pagina 26v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue consul cancellato nel testo

^d così nel testo

^e segue tenoris talis est cancellato nel testo

^f segue et cancellato nel testo

^g segue ob cancellato nel testo

^h così nel testo

ⁱ inserito in interlinea

^l segue s cancellata nel testo

^m segue interesse cancellato nel testo.

22 maggio 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes* incaricati di definire la questione dei confini con i signori di Cavoretto e di altri otto allo scopo di decidere dei pesi e delle misure della città; accoglie la richiesta del principe di pagare in sua vece Pietro di Brozolo e Giuliano de Veniano, in cambio dell'esenzione dalla milizia per l'anno 1354, e concede al vicario, a fine incarico, di lasciare la città.

30r^a Die dominica XXII^o may.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum capane et voce preconum more solito congregato, supradictus dominus vicarius postulat consilium sibi dari super prepostis infrascriptis. Primo quid placet providere super eligendis duobus vel tribus sapientibus et amicis ad diffiniendum et terminandum poderium et finem Taurini a fine Cabureti prout in literis domini principis continetur lectis in presenti consilio. Item quid placet providere super literis missis ex parte domini principis de respondendo solvere Iuliano de Viniano de subsidio domini principis anni currentis millesimo CCCLIIIItō usque in quantitatē florenorum centum auri, in quibus ipse dominus princeps erat obligatus Iuliano predicto, que litere dicti domini principis in presenti credencia fuerunt lecte, et eodem modo Petro de Broxulo de florenis ducentum decem, secundum literas dicti domini principis in presenti consilio lectas^b. Item quid placet providere super^c.

Item quid placet providere super aliis literis a dicto domino principe missis continentibus sicut ipse dominus princeps usque ad certum tempus afflictavit pondus communis cum omnibus comodis, exitibus et utilitatibus eiusdem, que litere^d lecte fuerunt in presenti credencia.

Que omnes tres litere in presenti credencia lecte inferius descripte sunt sub eo die.//

Item super eo quod cum dominus vicarius sit ad finem sui officii sui regiminis 30v.
et petat licenciam quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis super facto prime proposte quod per rectores societatis et clavarios communis elegantur IIII or sapientes et ipsi IIII or sapientes electi elegant alias IIII or propbos^e homines et antiquos, qui octo sapientes sic electi vadant ad videndum et examinandum fines et territorium civitatis Taurini unaa cum illis quos^f eligerit dominus Cabureti pro parte sua pro dictis finibus diffinendis et quicquid invenerint reducatur in credencia et secundum quod ordinabit credencia fiat.

Super facto secunde proposte^g facto partito ut supra placuit maiori parti credendariorum in ipsa credencia existentium fiant responsiones^h, videlicet de florenis ducentum et decem auri solvendis Petro de Broxulo et de florenis centum auri solvendis Iuliano de Viniano de subsidio debito dicto domino principi per commune Taurini de anno Domini curente millesimo CCCLIII Itō per ipsos credendarios nomine// et vice communis Taurini. Et quod ipsi credendarii se obligent nomine ipsius communis versus predictos Petrum de Broxulo et Iulianum de Viniano et promitant eis solvere supradictasⁱ florenorum quantitates, silicet dicto Petro dictos florenos ducentos et decem auri et dicto Iuliano dictos florenos centum auri pro dicto domino principi de dicto subsidio in festo sancti Martini dicti anni curente^j M°CCCLIII Itō iuxta tenorem literarum dicti domini principis quas super hoc destinavit cum suo sigillo, quorum tenor inferius describitur, sub ea tamen conditione quod commune Taurini dicto anno curente M°CCCLIII Itō non requiratur per dictum dominum principem de fienda milicia in Taurino nec de tenendis aliquibus stipendiariis in ipsa civitate^m.

31r.

Super tercia proposta de facto ponderis fuerunt in concordia quod per rectores et clavarios communis elegantur octo sapientes, qui octo sapientes unaa cumⁿ rectoribus societatis habeant plenum posse previdendi et ordinandi super facto dicti ponderis ac eciam super mensuris et ponderibus omnibus// ordinandis et racionadis^o per modum prout eis videbitur faciendum et penas statuendi in predictis et quicquid per ipsos factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum, possint eciam ordinare super facto pedagii quod coligitur in Cargnano ultra modum consuetum prout eis videbitur faciendum.

31v.

Super ultima proposta facto partito ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus Iacobinus Beconus qui stetit vicarius civitatis Taurini possit

stare et ire quandocumque voluerit ad suam voluntatem, non obstante aliquo capitulo in contrarium loquente.

Nomina IIIIor sapientum electorum per rectores societatis super finibus Taurini et Cabureti videndis:

Raymondinus Borgexius	Petrus Floritus
Conto Becutus ^p	Melanus Melia
Anthonius Iappa Gobes	Henrietus Vaudagna
Raynerius Peagerius	Anselmetus de Valioya.//
32r. Nomina sapientum super facto ponderum et mensurarum sunt hec:	
Becutus de Becutis	Anthonius Iappa
Paganinus Borgexius	Bartolomeus Papa
Ardicio Aynardus	Thomas de Pertuxio
Anthonius Barachus	Franciscus de Podio.//

^a la pagina 29v. è lasciata in bianco

^b principis...lectas inserito in margine

^c così nel testo

^d segue precep cancellato nel testo

^e così nel testo

^f segue eligent cancellato nel testo

^g segue plac cancellato nel testo

^h segue dicto de C cancellato nel testo

ⁱ segue peccunie cancellato nel testo

^l così nel testo

^m segue uno spazio lasciato in bianco di circa mezza pagina

ⁿ segue aliis octo sapientibus cancellato nel testo

^o così nel testo

^p seguono Ardicio Aynardus e Franciscus Becutus cancellati nel testo.

8 giugno 1351

Ss

I sapientes a ciò eletti provvedono in merito alla vendita delle carni.

32v. Die mercurii VIII iuni.

Suprascripti sapientes habentes bayliam super stanciis dandis et ordinandis super virtualibus cum autoritate et consensu dictorum dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt et statuerunt quod B^a.

Omnes et singuli becharii et vendentes carnes teneantur ad precia infrascripta et sub instanciis infrascriptis dare et vendere carnes^b et qui contrafecerit cadat in penas solidorum V pro quolibet et qualibet vice et pena incontinenti excuciatur nisi fecerint deffensionem ea die qua acusati fuerint^c capitulorum civitatis Taurini, quas instancias infrascriptas voluerunt durare quounque per ipsos sapientes seu per maiorem credenciam civitatis Taurini aliud fuerit provisum seu ordinatum et quod familia domini vicarii

et quilibet homo bone fame possit acusare et ei credatur cum iuramento. Primo ordinaverunt seu instanciaverunt quod libra carnium motonarum seu crastitonarum, si quarterium ipsius crastoni fuerit a pondere librarum XIIIII infra, pro denariis VI pro libra qualibet; si vero quarterium fuerit de libris XIIIII seu supra possint vendere quamlibet libram^d denariis septem et non ultra.

Item quod libra carnium bovinarum detur et vendatur pro denariis tribus pro qualibet libra et non ultra salvo quod, si fuerit vitulus de lacte qui fuerit ab anno infra, ipse carnes vituline de lacte possint vendi ad rationem denariorum V pro libra et non ultra salvo eciam quod, si predicti becharii interficerent aliquam bestiam bovinam de melioramento, quod duo ex rectoribus societatis possint ipsi bestie instanciam dare ad eorum voluntatem^e.

Item quod carnes porcine recentes dentur pro denariis VI pro qualibet libra et non ultra.//

Item ordinaverunt quod nullus de Taurino seu aliunde audeat seu presumat de cetero vendere seu aliter distraere per se vel alium seu aportare in civitate Taurini alias carnes morticinas seu^f que sit mortua de muria nec^g aportare de foris ad ipsam civitatem sub pena solidorum X pro qualibet bestia grossa bovina seu equina vel asinina et pro qualibet bestia menuta solidos V^b.

33r.

Et de predictis omnibus et singulis curia ex officio suo inquirere possit.

Eo die.

Retulit Anthonus de Benevegnuta decanus curie predicte mihi Vieto Aynardo notario curie predicte se hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis cridasse et preconicasse in locis consuetis stanciam supradictam sub penis predictis ac eciam predictum ordinamentum.

Item retulit se preconicasse ut supra quod nullus becarius audeat vel presummat ponderare alias carnes a quinque libris carnium et infra nixi ad balancias et ab inde supra ad scandaglum sub pena solidorum V.

^a così nel testo

^b segue sub penis cancellato nel testo

^c solidorum V...fuerint inserito nel margine, senza peraltro prevedere la cancellazione delle successive parole come il senso richiederebbe

^d segue de se cancellato nel testo

^e instanciam...voluntatem inserito nel margine

^f segue morbosas cancellato nel testo

^g inserito in margine accanto a seu cancellato nel testo

^b solidos V inserito in margine.

16 luglio 1351

I sapientes fissano i prezzi delle carni.

32v. Die XVI iullii.

Supradicti sapientes habentes baylam ut supra de novo providerunt, statuerunt quod carnes crestatine et porçatine vendatur denariis V pro libra; stancia aliarum carnium remaniat in ipso^a firmitate sub penis suprascriptis.^b

^a così nel testo; segue in cancellato nel testo

^b Die XVI...suprascriptis inserito nel margine inferiore di pagina 32v. con segno di richiamo.

13 agosto 1351

Provvedimenti in merito alla vendita della carne.

Die XIII augusti.

Retullit Anthonius mandatarius videlicet de Venuta mandatarius dicte curie se de mandato domini iudicis hodie locis solitis ut moris est cridasse dictam instanciam observari prout suprascripta est.